Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA da Federação das Associações de Aposentados e

Pensionistas do Banco do Brasil, realizada aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte, em

ambiente virtual, face à pandemia que assola o mundo. E CONSIDERANDO-SE:

- que a saúde é direito de todos e dever do Estado, devendo ser garantida mediante políticas

sociais e econômicas que visem à redução do risco de doenças e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na

forma do artigo 196 da Constituição da República;

- a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia1 de 11 de março de 2020, como

pandemia do Novo Corona vírus;

- que em todo o país e no mundo, as autoridades definiram estratégias de isolamento devido a

necessidade de se estabelecer um plano de resposta a esse evento e promover meios de

acompanhamento e suporte dos casos suspeitos e confirmados;

- que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção

de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença em todo

o país;

- que o pedido da Organização Mundial de Saúde para que os países redobrem o

comprometimento contra a pandemia do Novo Corona vírus;

- que os representantes das filiadas à FAABB são, em maioria, da faixa etária definida como

grupo de risco e assim não é recomendável que se reúnam em eventos ou assembleias;

DECIDIU-SE, pelas razões enunciadas, que a eleição e posse dos membros da Diretoria

Executiva, do Conselho Deliberativo e do Conselho Fiscal da Federação das Associações de

Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil – FAABB – para  o quadriênio 2020/2024,

que seria em abril de 2020, fosse adiada de comum acordo com as Associações filiadas para

setembro de 2020 e assim, conforme Edital de Convocação de 20 de agosto de 2020, ficou

definido que seria em ambiente virtual, por videoconferência, em 10 de setembro de 2020.

Deste modo, às 14:30 horas, tendo verificado o quórum regulamentar, com a presença de

vinte associações filiadas, com a ausência justificada da Presidente do Conselho Deliberativo,

a Assembleia deliberou pela escolha da Sra. Maria da Penha Costa Calmon Rodrigues para

assumir os trabalhos como Presidente do Conselho Deliberativo em Exercício. Esta declarou

aberta a Assembleia e convidou para secretariá-la, a presidente da UNAMIBB e também

Presidente da FAABB, Sra. Isa Musa de Noronha. Presentes na Assembleia, os seguintes

representantes das Associações filiadas: ALMIR SOUZA VIEIRA, ANIBAL MOREIRA

BORGES, ARI SILVEIRA DOS SANTOS, ARNALDO FERNANDES DE MENEZES, CLÁUDIO

NUNES LAHORGUE, DANIEL AMBRÓSIO FIALKOSKI, DÓRIO AFFONSO, FLÁVIO

GONDIM BELEZA, FRANCISCO DOS SANTOS FILHO, GENÉSIO VEGINI , GILMAR

PEREIRA LIMA, ISA MUSA DE NORONHA, JAIR ANTUNES DE LIMA, JOSÉ EUSTÁQUIO

BUENO CAIXETA, JOSÉ MARIANO NETO, JOSÉ ZAMPROGNA, JOÃO ANTÔNIO

BURKHARD, LEONARDO JOSÉ C. DE MEDEIROS, MARIA DE FÁTIMA BELCHIOR SILVA,

Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

2

MARIA DE GUADALUPE FERRÃO, MARIA DA PENHA COSTA CALMON RODRIGUES,

MÁRIO SIMÕES TAVARES, MARYALBA OLIVEIRA, RICARDO MAEDA, ROBERTO

ABBHUSEN, ROMILDO CÂNDIDO RIBEIRO, RUBENS RODRIGUES COSTA, SÉRGIO

ARECO PEREIRA, SÉRGIO DOURADO FRANÇA, UBIRATAM MEDEIROS CHITA, VALMOR

VITORINO FILIPPIN, WALDENOR MOREIRA BORGES, WILLIAMS FRANCISCO DA SILVA.

De acordo com o Artigo 5º do Estatuto da FAABB as Associações filiadas apresentaram as

seguintes indicações: à Diretoria Executiva: Isa Musa de Noronha, Antônio Carlos Dias,

Williams Francisco da Silva, Arnaldo Fernandes Menezes e Cláudio Nunes Lahorgue. Para o

Conselho Deliberativo titular, Maria da Penha Costa Calmon Rodrigues, Jair Antunes de

Lima, Sérgio Ricardo de Areco Pereira, Ilma Peres, Maria de Guadalupe Ferrão, e Rubens

Rodrigues Costa. Como suplentes, José Mariano Neto, Sérgio Dourado França, Daniel

Ambrósio Fialkoski, Romildo Cândido Ribeiro e Maryalba Oliveira. Para o Conselho Fiscal

titular foram indicados José Eustáquio Bueno Caixeta, Nasser José Kadri, e José Zamprogna

e, como suplentes, Francisco dos Santos Filho, Valmor Vitorino Filippin e Mário Tavares.

Apresentados os nomes, foram eleitos por aclamação da Assembleia e empossados, os

seguintes membros que exercerão seus mandatos de 10 de setembro de  2020 a 30 de

abril de 2024: DIRETORIA: PRESIDENTE: Isa Musa de Noronha - DIRETOR

ADMINISTRATIVO  FINANCEIRO: Antônio Carlos Dias, DIRETOR DE

ASSUNTOS PREVIDENCIÁRIOS: Williams Francisco da Silva,   DIRETOR  DE

ASSUNTOS  ASSISTENCIAIS: Arnaldo Fernandes de Menezes, DIRETOR DE

RELAÇÕES COM ASSOCIAÇÕES FILIADAS: Cláudio Nunes Lahorgue.

CONSELHEIROS DELIBERATIVOS TITULARES: Presidente: Maria da Penha Costa

Calmon Rodrigues, Vice presidente: Maria de Guadalupe Ferrão, Rubens Rodrigues

Costa, Ilma Peres, Almir Souza Vieira, Sérgio Ricardo de Areco Pereira, Jair Antunes

de Lima, CONSELHEIROS DELIBERATIVOS SUPLENTES: José Mariano Neto, ,

Sérgio Dourado França, Daniel Ambrósio Fialkoski, Romildo Cândido Ribeiro,

Maryalba Oliveira, CONSELHEIROS FISCAIS TITULARES: Presidente, José

Eustáquio Bueno Caixeta, Nasser José Kadri e José Zamprogna, CONSELHEIROS

FISCAIS SUPLENTES: Francisco dos Santos Filho, Valmor Vitorino Filippin e Mário

Simões Tavares. Assim, com todos eleitos e empossados, e nada mais havendo a tratar, eu Isa

Musa de Noronha, Secretária desta Assembleia Ordinária, assino a presente ATA que segue

acompanhada da lista de presença dos representantes nesta Assembleia. Belo Horizonte, 10 de

setembro de 2020.

Isa Musa de Noronha

Secretária

Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

3

PRESENÇAS

UNAMIBB

Isa Musa de Noronha

AAPBB MS

Ubiratan Medeiros Chita

AFABB SE

Almir Souza Vieira

AFABB Triângulo

Aníbal Moreira Borges

AFABB JOINVILLE

Ari Silveira dos Santos

AFABB DF

Arnaldo Fernandes de Menezes

AFABB RS

Cláudio Nunes Lahorgue

Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

4

AFABB MT

Daniel Ambrósio Fialkoski

AFABB DF

Flávio Gondim Beleza

AFABB SC

Genésio Vegini

AFABB VIT

CONQUISTA

Gilmar Pereira Lima

AFABBI ITAPEMA

João Antônio Burkhard

AFABB UBERABA

José Eustáquio Bueno Caixeta

AFABB DF

José Mariano Neto

Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

5

AFABBI ITAPEMA

José Zamprogna

AFABB BA

Maria de Fátima Belchior Silva

AFABB BARBACENA

Maria de Guadalupe Ferrão

AFABB ES

Maria da Penha Costa Calmon

Rodrigues

AFABB DF

Mário Simões Tavares

AFABB PA

Maryalba Oliveira

AFABB RN

Jair Antunes de Lima

Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil
FAABB

6

AFABB UBERABA

Romildo Cândido Ribeiro

AFABB SP

Rubens Rodrigues Costa

AFABB PR

Sérgio Ricardo de Areco Pereira

AFAGO

Sérgio Dourado França

AAPBB RJ

Williams Francisco da Silva